•

i
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARR/JO

ATA Nº 08/2023

ATA DA OITAVA REUNIÃO, DA TERCEIRA (3ª) SESSÃO LEGISLATIVA, DA
OITAVA (8ª) LEGISLATURA DA CÃMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO-
MT, aos oito dias do mês de Maio de dois mil e vinte e Ires, às dezenove horas,
no Plenário da Câmara Municipal, reuniram-se os senhores vereadores para
uma sessão de caráter ordinária, onde estiveram presentes os vereadores: l
Agostinho Carneiro Filho, Amanda Bento Rosa, Adauto Ribeiro Borges,
Fernando Pereira da Silva, Frankisiley Rodrigues Rezende, Neidiane Sousa
Ribeiro de Freitas, Nubia Carrijo de Oliveira Dalcin, Uidman Severiano Carrijo e
Vonei Cardoso de Oliveira. A sessão é aberta pela Presidente Sra. Amanda
Bento Rosa e em seguida, é passado o livro de presença. Posteriormente, a
Presidente solicita que o Secretário Sr. Uidman Severiano faça a leitura da Ata
07/2023, que após apreciação é aprovada por unanimidade, dando continuidade
é feita a leitura do ofício 55/2023 do Tribunal de Contas. Continuando é feita a
leitura dos pareceres sobre o Projeto de Lei 846/2023, onde as comissões
emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a
votação nominal e o Projeto de lei 846/2023 é aprovado com oito votos
favoráveis. Logo após, é feita a leitura dos pareceres sobre o Projeto de Lei
Complementar 123/2023 em segundo turno, onde as comissões emitem
pareceres favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é fetta a votação
nominal e o Projeto de lei Complementar 123/2023 é aprovado com oito votos
favoráveis em segundo turno. Continuando, é feita a leitura dos pareceres sobre
o Projeto de Lei Complementar 124/2023, onde as comissões emitem pareceres
favoráveis a aprovação da matéria em segundo turno. Logo após é feita a
votação nominal e o Projeto de lei 124/2023 é aprovado com oito votD.s
favoráveis em segundo turno. Em seguida é feita a leitura dos pareceres sob~~ - · • _
o Projeto de Lei 847/2023, onde as comissões emitem pareceres favoráveis a
aprovação da matéria. Logo após é feita a votação nominal e o Projeto de lei
847/2023 é aprovado com sete votos favoráveis e um contrário. Continuando, é
feita a leitura da mensagem 163/2023 que encaminha o Projeto de Lei 851/2023
e em seguida a leitura do Projeto de Lei 851/2023 que "Dispõe sobre abertura
de crédito adicional especial por superávlt financeiro, dá outras
providencias". Após a leitura o Projeto de lei é encaminhado para as comissões
de: Comissão de Constituição, Justiça e Redação e a Comissão de fiscalização,
finanças, orçamento e tributação. Em seguida é feita a leitura dos pareceres,
onde as comissões emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria. Logo
após é feita a votação nominal e o Projeto de lei 851/2023 é aprovado com oito
votos favoráveis. Continuando, é feita a leitura da mensagem 164/2023 que
encaminha o Projeto de Lei 852/2023 e em seguida a lettura do Projeto de Lei~

52/2023 que " Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial por i
Sala das Sessões da Câmara Municipal de R1beir~ozmho-MT
Rua Antônio João, 156, centro - CEP: 78613-000 ijl 66. 3415.12 74

M e camaranb@gmail com
http://www.nberraozmho.mt.leg br/

1
J

_ .•. .. ,.,,
8 ' . '

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO
PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

anulação de despesa, dá outras providencias". Após a leitura o Projeto de lei
é encaminhado para as comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e tributação. Em
seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões emijem pareceres
favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a votação nominal e o
Projeto de lei 852/2023 é aprovado com oito votos favoráveis. E não havendo
mais nada a tratar, a Presidente declara encerrada a sessão. A presente Ata foi
lavrada por Danila Peixoto da Silva e que se achada aos conformes, será
assinada por todos os vereadores ~

1

esentes .

Ver. Agostinho Carneiro Filho:.~ ~i...:r.,,z.______________ •

Ver". Amanda Bento Rosa: 8- Re:?c,
J

Ver. Adauto Ribeiro Borges: ~~/" -~ ... ~==r~'---"--------

Ver. Fernando Pereira da Silva: y., ,,, ,,,.,~s:,k >.>,, "-._·., ~ ,~

Ver. Frankiciley Rodrigues Rezende: ~/Oo;.J2uj

Ver". Neidiane Sousa Ribeiro de Freitas: __ ~lr/\h------------

Ver". Nubla Carrijo Oliveira Dalcln: ___ -+~"'~"F'- ---,.------

1 ~'-½_' /
Ver. Vonei Cardoso de Ollveira: __ ....,,,.~f--,,,....""----------

Ver. Uidman Severiano Carrijo: ti:::-~

Sala das Sessões da Ornara Municipal de Ribeir3ozinho•MT
Rua Antônio Jo~o. 156, centro-CEP: 78613-000 iji 66. 3415.12.74

M e camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

•

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}